17 Defensores vero Ecclesie, qui curiales et milites sunt, vident inimicos meos et impugnatores Ecclesie mee et dissimulant. Audiunt verba improperii eorum et non curant. **18** Intelligunt et sencidunt opera impugnatorum mandatorum meorum et tamen pacienter ferunt. Aspiciunt eos cotidie licite perpetrare omnia mortalia peccata et non compunguntur sed dormiunt et conuersantur cum eis et alligant se iuramento ad societatem eorum. **19** Laboratores vero, qui sunt communitas tota, respnuunt mandata mea et retinent dona mea et decimas meas. Offerunt dona iudicibus suis et eis reuerenciam exhibent, ut eos beniuolos et placabiles inueniant.

20 Vere audacter dicere possum, quod gladius timoris mei et Ecclesie mee in mundo abiectus est et pro eo assumptus est sacculus pecunie.”

*Verba qualiter Deus capitulum superius immediate dictum declarat et de sentencia contra tales illata
et qualiter Deus ad tempus propter bonos sustinet malos. Capitulum LVI.*

1 ”Dixi tibi prius, quia gladius Ecclesie abiectus est et pro eo assumptus saccus pecunie, qui ex una parte apertus est et ex alia sic profundus, quod, quidquid ingreditur, numquam capit fundum nec umquam impletur. **2** Hic saccus est cupiditas, que omnem modum et mensuram excedit et in tantum inualuit, quod contemptu Domino nichil desideratur nisi pecunia et propria voluntas. **3** Attamen ego sum sicut dominus, qui et pater et iudex est. Cui eunti ad iudicium dicunt circumstantes: ’Domine, procede cicias et fac iudicium!’ Quibus respondit dominus: ’Expectate modicum usque cras, quia forte filius meus adhuc interim emendabit se.’

4 Veniente autem eo altero die, dicunt ei populi: ’Procede et fac iudicium, domine! Usquequo protrahis iudicium et non iudicas nocentes?’ **5** Respondit dominus: ’Adhuc modicum expectate, si filius meus emendet se! Et tunc, si non resipiscet, faciam, quod iustum est.’ **6** Sic ego pacienter suffero hominem usque ad nouissimum punctum, quia et pater et iudex sum. Verumtamen, quia iusticia mea incommutabilis est et quamuis diu protrahitur, tamen aut puniam, si non emendauerint se peccatores, aut misericordiam faciam in conuersos.

7 Dixi eciam tibi prius, quod populum diuisi in tres partes, scilicet in iudices, in defensores et laboratores. Quos enim significant isti iudices nisi clericos, qui diuinam sapienciam verterunt in prauam sapienciam et vanam? **8** Sicut illi clerici solent facere, qui recipiunt multa verba et componunt in pauca – et illa pauca verba sonant idem, quod illa multa –, sic clericci huius temporis receperunt decem mandata mea et composuerunt in unum verbum. **9** Quid est hoc unum verbum? ’Porridge manum et da pecuniam!’ Hec est sapiencia eorum, loqui pulchre et agere male, simulare se meum et

agere nequiter contra me. **10** Ipsi denique pro muneribus peccantes libenter paciuntur in peccatis, simplices exemplo suo precipitant. Insuper eentes per viam meam odiunt.

11 Secundo defensores Ecclesie, idest curiales, sunt infideles. Qui fregerunt promissionem suam et iuramentum et peccantes contra fidem sancte Ecclesie mee et constitutionem libenter tolerant.

12 Tercio laboratores, idest communitas, sunt sicut tauri indomiti, quia habent tria. Effodunt enim terram pedibus, secundo implet se ad saciatatem, tercio complent voluptatem suam iuxta desiderium suum. **13** Sic communitas nunc totis affectionibus inhiat temporalibus. Implet se immoderata gula et vanitate mundi. Complet absque racione carnis sue delectacionem. **14** Sed licet multi sint inimici mei, tamen inter eos multos habeo amicos, quamuis occultos. Sicut dicebatur ad Heliam, qui nullum putabat superesse amicum meum nisi se solum: 'Habeo', inquit, 'septem milia virorum, qui non flectebant genua sua ante Baal', sic ego, licet multi sint inimici, habeo tamen occultos amicos inter eos, qui cotidie plorant, quod inimici mei preualuerunt et quod nomen meum despicunt.

15 Propterea propter preces eorum, sicut rex caritatius et bonus, sciens opera ciuitatis mala, pacienter tolerat inhabitantes et mittit litteras amicis suis, faciens eos cautos de periculo suo, sic ego verba mea mitto amicis meis, que non sic obscura sunt ut Apocalipsis, quem Iohanni ostendi sub obscuritate, ut a spiritu meo in suo tempore, cum michi placeret, explanarentur. **16** Nec ita occulta sunt, ut non annuncientur – sicut Paulus videbat de mysteriis meis, que non licebat loqui –, sed sic aperta sunt, quod omnes tam parui quam magni intelligent, tam leuia, ut omnes, qui velint, possint capere. **17** Ergo amici mei verba mea venire faciant ad inimicos meos, si forte conuertantur, et innotescat eis periculum et iudicium eorum, ut compungantur de factis suis!

18 Alioquin iudicium erit ciuitatis, et sicut interrumperit murus, ubi non relinquitur lapis super lapidem nec in fundamento duo lapides sibi mutuo adhreibunt, sic ciuitati, idest mundo, fiet. **19** Iudices vero ardebunt igne ardentissimo. Nullus autem ignis ardencior est quam qui nutritur aliqua pinguedine. **20** Isti iudices pingues fuerunt, quia plus occasionem habuerunt complendi voluntatem suam, plus aliis excedebat honore et abundancia temporalium, plus aliis habundabant malicia et iniquitate. Ideo in sartagine feruentissima ardebunt.

21 Defensores vero suspendentur in altissimo patibulo. Patibulum enim constat ex duobus lignis erectis et tercio posito ex transuerso ut superliminare. **22** Hoc patibulum cum duobus lignis est pena eorum seuissima, que constat quasi ex duobus lignis. Primo, quod non sperabant premium meum eternum nec pro eo operibus laborabant. **23** Secundum lignum est, quod diffidebant de potentia et bonitate mea, quod non omnia possem nec vellem dare eis ad sufficienciam. **24** Lignum autem ex transuerso est conscientia eorum prava, ex eo videlicet, quod intelligebant bene et faciebant mala nec verecundabantur facere contra conscientiam suam.

25 Funiculus autem patibuli est ignis eternus, qui non extinguitur aqua nec rescinditur forpicibus nec finietur vel rumpetur vetustate. **26** In hoc patibulo, ubi est pena seuissima et ignis inextinguibilis, pendebunt et habebunt confusionem sicut proditores. **27** Sencent miserias, quia fuerunt infideles. Audient obprobria, quia displicerunt eis verba mea. Erit ve in ore eorum, quia laus et honor proprius dulcis fuit eis.

28 In hoc patibulo lacerabunt eos corui viui, idest demones, qui numquam saciantur. Sed nec lacerati consumentur: sine fine viuent cruciati et sine fine viuent cruciatores. **29** Ibi erit ve, quod numquam

finitur, miseria, que numquam mitigabitur. Ve eis, quod umquam nati fuerunt! Ve eis, quod vita eorum prolongata fuerat!

30 Tercio iusticia laboratorum est qualis taurorum. Tauri habent carnem et pellem nimis duram. Ideo iudicium eorum est ferrum acutissimum. Hoc ferrum acutissimum est mors inferni, que cruciabit eos, qui me contempserunt et propriam voluntatem pro mandato meo dilexerunt.

31 Littera igitur, idest verba mea, scripta est. Laborent amici mei, ut ad inimicos meos sapienter et discrete veniant, si forte audire velint et resipiscere. **32** Si autem aliqui auditis verbis meis dixerint: 'Expectemus adhuc modicum, tempus nondum veniet, nondum est tempus eius', ego iuro in deitate mea, que Adam expulit de paradiſo, Pharaoni decem plagas immisit, quod venio eis cicius, quam credunt; **33** ego iuro in humanitate mea, quam de virgine assumpsi sine peccato pro salute hominum, in qua tribulacionem habui in corde, penam sum passus in carne, mortem pro vita hominum, in qua resurrexi et ascendi et sedeo ad dexteram Patris verus Deus et homo in una persona, quod complebo verba mea; **34** ego iuro in Spiritu meo, qui super apostolos in die pentecostes est missus et inflammat eos, ut omnium gencium linguis loquerentur, quod, nisi cum emendacione ad me quasi serui et fragiles redierint, vindicabor in eos in ira mea.

35 Tunc ve erit eis in corpore et in anima. Ve, quia viui in mundum venerunt et in mundo vixerunt. Ve, quia modica fuit eorum voluptas et adhuc illa vana, et cruciatus eorum erit perpetuus. **36** Tunc sencent, quod nunc credere contempnunt, quod verba mea fuerunt caritatis. Tunc intelligent, quod quasi pater monui eos et me noluerunt audire. **37** Ecce, si verbis noluerint credere beniuolencie, credent operibus, cum venerint."

*Verba Domini ad sponsam, qualiter ipse sit in Christianorum animabus cibus abhominabilis et
despectus et per contrarium mundus in eis sit delectabilis et dilectus, et de iudicio terribili contra
tales illato. Capitulum LVII.*

1 Filius loquebatur ad sponsam: "Sic faciunt michi Christiani nunc, sicut Iudei fecerunt michi. Ipsi eiicerunt me de templo et habebant perfectam voluntatem interficiendi me, sed quia nondum venerat hora mea, exiui de manibus eorum. **2** Sic Christiani faciunt michi nunc. Ipsi eiciunt me de templo suo, idest de anima eorum, que templum meum esse deberet, et libenter occiderent me, si possent. **3** Ego sum in ore eorum quasi caro putrida et fetens et videor eis quasi homo loquens mendacium, et nichil curant de me. Ipsi vertunt ad me dorsum et ego ad eos vertam occiput, quia in ore eorum nichil est nisi cupiditas, in carne luxuria quasi iumenti. In auditu eorum placet sola superbia, in visu delectabilia mundi. **4** Passio vero mea et caritas mea est eis abhominabilis et vita mea grauis.

5 Propterea ego faciam sicut animal illud facit, quod multa habet latibula: quod cum persecutum a venatoribus fuerit in uno latibulo, fugit in aliud. Sic ego faciam, quia Christiani persecuntur me malis operibus suis et eiciunt me de latibulo cordis sui. **6** Ideo ingredi volo ad paganos, in quorum ore nunc sum amarus et insipidus, et ero in ore eorum dulcis super mel. Attamen adhuc ita sum misericors, quod, quicumque pecierint veniam et dixerint: 'Domine, ego cognosco me grauiter peccasse et libenter volo me emendare per graciam tuam. Miserere mei propter amaram passionem tuam!', ego gaudenter suscipio eum. **7** Qui autem perstiterint in malo suo, veniam eis quasi gygas, qui habet tria,

scilicet terribilitatem, fortitudinem et asperitatem. **8** Sic ego veniam Christianis terribilis, ut non minimum digitum audeant mouere contra me. Veniam et sic fortis, quod quasi culex erunt ante me. Tercio veniam eis sic asper, quod ve sencent in presenti et ve sine fine.”

Verba Matris ad sponsam et Matris et Filii dulciter adinuicem et qualiter iniquis Christus est amarus, amarior et amarissimus et bonis dulcis, dulcior et dulcissimus. Capitulum LVIII.

1 Mater loquebatur ad sponsam: ”Considera, sponsa noua, passionem filii mei, cuius passio omnium sanctorum passionem in amaritudine superauit. Sicut enim mater, si filium suum viuum incidi videret, amarissime turbaretur, sic ego in passione filii mei visa amaritudine eius turbabar.” **2** Deinde loquebatur ad filium: ”Benedictus sis tu, fili mi, quia sanctus es, sicut cantatur: ’Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth.’ Benedictus sis tu, quia dulcis es, dulcior et dulcissimus! **3** Tu sanctus eras ante incarnationem, sanctus in utero, sanctus post incarnationem. Tu eciam dulcis fuisti ante mundi creacionem, dulcior angelis, dulcissimus michi in incarnatione.”

4 Respondit filius: ”Benedicta sis tu, mater, pre omnibus angelis! Sicut enim tibi, ut nunc dixisti, fui dulcissimus, sic malis sum amarus, amarior, amarissimus. **5** Amarus sum illis, qui dicunt me creasse multa sine causa, qui blasphemant me hominem creasse ad mortem, non ad vitam. O misera et insensata cogitacio! **6** Numquid ego iustissimus et virtuosissimus angelos creaui sine racione? Numquid ego tanta bonitate ditassem hominem, si creassem eum ad dampnacionem? Nequaquam. **7** Ego quippe omnia bene feci et ex caritate omne bonum dedi homini. Ipse autem omnia bona vertit sibi in malum, non quod ego aliquid malum fecerim, sed quia ipse homo, cum aliter, quam tenetur secundum diuinam constitutionem, mouet voluntatem suam. Hoc est malum.

8 Hiis autem sum amarior, qui dicunt me liberum arbitrium dedissem ad peccandum et non ad faciendum bonum, qui dicunt me iniustum esse, eo quod alios dampno, alios iustifico, qui imputant michi, quod mali sunt, quia subtraho eis gratiam. **9** Hiis vero sum amarissimus, qui dicunt legem et mandata mea difficillima et neminem posse implere ea, qui dicunt passionem meam eis nichil valere. Ideo et pro nichilo reputant eam. **10** Propterea iuro in vita mea, sicut olim iurabam prophetis, quod excusabo me coram angelis et omnibus sanctis meis, et probabunt hii, quibus amarus sum, me omnia rationabiliter et bene creasse et ad utilitatem et erudicionem hominis nec minimum vermem sine causa subsistere. **11** Hii vero, qui me amariorem habent, probabunt me liberum arbitrium pro bono hominis sapienter dedissem. Scient et me esse iustum, qui bono homini do eternum regnum, malo vero supplicium. **12** Non enim deceret dyabolum qui a me bene factus est et ex malicia sua lapsus, ut cum bono societatem haberet. Probabunt eciam mali homines non esse propter meam culpam, quod ipsi mali sunt sed propter suam culpam propriam. **13** Ego enim, si possibile esset, libenter pro unoquoque homine talem penam exciperem, qualem semel in cruce pro omnibus recepi ad hoc, ut ad promissam hereditatem redirent.

14 Sed homo voluntatem suam semper habet michi contrariam. Cui ideo dedi libertatem, ut seruiret michi, si vellet, et haberet eternum premium. Si autem nollet, haberet supplicium cum dyabolo, propter cuius maliciam et eius sequacium infernus iuste factus est. **15** Ego enim, quia caritatius sum, nolo, ut homo seruat michi ex timore vel coactus quasi animal irrationabile sed ex diuina caritate, quia nullus potest videre faciem meam, qui inuitus seruit michi vel ex timore pene.

16 Illi vero, quibus amarissimus sum, intelligent in conscientia sua legem meam fuisse leuissimam et iugum meum suauissimum et dolebunt inconsolabiliter, quod spreuerunt legem meam et quod dilexerunt magis mundum, cuius iugum est grauius et difficilius multo quam meum.”

17 Tunc respondit mater: ”Benedictus sis tu, fili mi, Deus meus et Dominus meus! Rogo te, ut, quia tu michi fuisti dulcissimus, alii participes fiant dulcedinis mee.” **18** Cui respondit filius: ”Benedicta sis tu, carissima mater! Verba tua dulcia sunt et caritate plena. Ideo quicumque de dulcedine tua in os suum receperit et perfecte tenuerit, proficiet ei. **19** Qui autem receperit et reiecerit, tanto amarius supplicium habebit.” Tunc respondit Virgo: ”Benedictus sis tu, fili mi, pro omni dilectione tua!”

Verba Christi presente sposa, scilicet qualiter Christus per rusticum, boni sacerdotes per bonum pastorem, mali sacerdotes per malum pastorem et boni Christiani per uxorem designentur et figurentur. In qua figura multa utilia continentur. Capitulum LIX.

1 ”Ego sum, qui numquam dixi falsum. Ego reputor in mundo quasi rusticus, cuius nomen videtur contemptibile. Verba mea reputantur fatua et domus mea reputatur tugurium vile. **2** Iste rusticus habuit uxorem, que nichil voluit nisi iuxta voluntatem eius, que possidebat omnia cum viro et habuit eum pro domino suo, obediens ei in omnibus quasi domino suo. **3** Iste rusticus habuit eciam multas oves, ad quarum custodiam conduxit sibi pastorem pro quinque aureis et ut ministraret ei necessaria vite sue. **4** Iste pastor, quia bonus erat, auro utebatur ad utilitatem suam, victualibus ad necessitatem vite. **5** Post istum pastorem transeunte tempore aliquo venit aliis deterior, qui cum auro emit sibi uxorem, ad quam detulit cibaria sua, continue requiescens cum illa, non curans de ouibus, que miserabiliter a bestiis crudelibus dispergebantur.

6 Tunc rusticus, videns dispersionem ouium suarum, clamabat dicens: ’Pastor meus est michi infidelis. Oues mee disperse sunt et a bestiis ferocissimis aliisque deuorate penitus cum corpore et vellere, aliisque mortue sunt, sed corpora incomesta.’ **7** Tunc dixit rustico, viro suo, uxor: ’Domine mi, corpora, que deuorata sunt, certum est, quod non rehabebimus. Ergo corpora illa, que remanent intacta, quamuis sine spiritu sint, deferamus domum et utamur eis! Si enim ex toto caruerimus, intolerabile erit nobis.’ **8** Respondit ei maritus: ’Quid ergo faciemus? Quia animalia venenata erant dentibus, caro ouium similiter infecta est veneno mortifero, pellis corrupta est, lana conglobata in unum.’ **9** Respondit uxor: ’Si omnia maculata sunt et omnia auferuntur, unde tunc viuemus?’ **10** Respondit maritus: ’Ego video in tribus locis viuentes oves. Quedam sunt similes mortuis ouibus, que pre timore non audent respirare. Secunde iacent in luto profundo nec sufficiunt eleuare se. Tercie stant in latebris nec audent procedere. **11** Ergo, uxor mea, veni et erigamus oves, que conantur surgere et sine auxilio non sufficiunt, et utamur eis!’

12 Ecce ego Dominus sum ille rusticus, quia ab hominibus reputor quasi asinus nutritus in cubili suo iuxta modum et mores suos. Nomen meum est sancte Ecclesie disposicio. **13** Hec reputatur contemptibilis, quia sacramenta Ecclesie, scilicet baptismus, crisma, unccio, penitencia et coniugium, recipiuntur quasi pro derisione et dantur aliis pro cupiditate. **14** Verba mea iudicantur fatua, quia verba, que proprio ore loquebar cum similitudinibus, vertuntur de spirituali intelligencia ad corporis alleuiacionem. **15** Domus mea videtur contemptibilis, quia terrena diliguntur pro celestibus.

16 Per pastorem istum primum, quem habui, intelligo amicos meos, scilicet sacerdotes, quos olim in sancta Ecclesia habui, quia per unius vocabulum intelligo plures. Hiis commisi oues meas, id est corpus meum dignissimum sanctificandum et animas electorum meorum gubernandas et defendendas.

17 Quibus eciam dedi quinque bona, preciosiora omni auro, scilicet conscientiam intelligentem super omnia irrationabilia, ut discernerent inter bonum et malum, inter verum et falsum. **18** Secundo dedi eis spiritualium rerum intelligenciam et sapienciam; que nunc oblita est et diligitur pro ea humana sapiencia. **19** Tercio dedi eis castitatem, quarto temperanciam omnium rerum et abstinenciam ad corporis moderationem, quinto stabilitatem in bonis moribus, verbis et operibus.

20 Post istum primum pastorem, id est amicos meos, qui antiquitus erant in Ecclesia mea, subintrauerunt nunc alii pastores iniqui, qui pro auro emerunt sibi uxorem, id est pro castitate et illis quinque bonis assumpserunt sibi feminineum corpus, id est incontinenciam, propter quam spiritus meus discessit ab eis. **21** Quando enim voluntatem completam habent peccandi et saciandi coniugem suam, id est voluptatem suam ad libitum suum, tunc spiritus meus abest ab eis, quia non curant de ouium dampno, si possint voluntatem suam perficere. **22** Oues autem, que ex toto sunt deuorate, illi sunt, quorum anime in inferno sunt et corpora condita in sepulchris expectancia resurrectionem dampnacionis eterne.

23 Oues vero, quarum carnes remanent et spiritus ablatus est, sunt illi, qui nec diligunt nec timent me nec aliqua deuocione et cura afficiuntur circa me. **24** Ab illis enim longe est spiritus meus, quia caro eorum ex venenatis bestiarum dentibus venenata est, id est anima eorum et cogitationes, que designantur in carne ouium et intestinis, sic amara sunt michi et abominabilia ad delectandum in eis quemadmodum caro venenata. **25** Pellis eorum, id est corpus eorum, aridum est ab omni bono et ab omni caritate et nulli usui aptum in regno meo sed tradetur igni perpetuo in inferno post iudicium. **26** Lana eorum, id est opera eorum, sic ex toto inutilia sunt, ut nichil inueniatur in eis, pro quibus caritatem meam et graciam digni sint habere.

27 Quid ergo nunc, o uxor mea, id est boni Christiani, quos in uxore intelligo, faciemus? Ego video in tribus locis viuentes oues. Quedam sunt similes mortuis ouibus, que pre timore non audent respirare. **28** Hii sunt gentiles, qui libenter vellent habere fidem rectam, si scirent quomodo. Sed ipsi non audent respirare, id est non audent pre timore dimittere fidem, quam habent, nec audent recipere rectam.

29 Secunde oues sunt, que stant in latebris nec audent procedere. Hee sunt Iudei, qui stant quasi sub velamine. Qui libenter procederent, si scirent pro certo me natum. **30** Occultant autem se quasi sub velamento, quia in figuris et in signis, que me in lege significabant et in me veraciter completa sunt, sperant salutem et ex illa vana spe timent ad fidem rectam procedere. **31** Tercie oues, que in luto stant, sunt Christiani, in mortalibus peccatis constituti. Ipsi enim propter timorem supplicii libenter surgerent, sed non possunt propter peccata grauia et quia nullam habent caritatem.

32 Ergo uxor mea, id est Christiani boni, iuuate me! Nam sicut uxor et vir una caro et unum membrum esse tenentur, sic Christianus membrum meum est et ego suum, quia ego in eo et ipse in me. **33** Ideo, o uxor, id est boni Christiani, currite mecum ad oues, que adhuc habent spiritum, et erigamus eas et refoueamus! Compatimini michi, quia multum care emi oues! Recipe mecum et ego tecum, tu in dorsum et ego in caput! **34** Gaudenter duco eas inter manus meas. Ego portaui eas omnes semel in dorso meo, quando erat totum sauciatum et stipiti affixum. **35** O amici mei, sic tenere diligo oues istas, quod, si possibile esset adhuc mori propter quamlibet ouem speciali morte, qualem in cruce semel pro omnibus passus sum, magis redimerem quam eis carerem.

36 Ergo clamo ad amicos meos toto corde, non parcant labori pro me, non bonis, et si michi de verbis improperii non parcebatur, dum eram in mundo, non parcant ipsi veritatem loqui de me. **37** Ego non erubui illam contemptibilem mortem pro eis. Ego, sicut natus fui, nudus stabam ante oculos inimicorum meorum. Ego fui percussus cum pugno in dentes, ego tractus in crinibus cum digitis eorum, ego flagellatus flagellis eorum, ego affixus ligno cum instrumentis eorum et pendebam cum furibus et latronibus in cruce.

38 Propterea, amici mei, non parcatis laborare pro me, qui talia sustinui ex caritate propter vos! Laborate viriliter et ferte ouibus indigentibus auxilium! **39** Ego iuro in humanitate mea, que est in Patre, et Pater in me, et per deitatem, que est in Spiritu meo, et Spiritus in ea et idem Spiritus in me et ego in eo et hii tres unus Deus in tribus personis, quod, quicumque laborauerint et portauerint oves meas mecum, occurram eis in media via ad succurrendum et dabo eis stipendum preciosissimum, idest me ipsum, in gaudium sempiternum.”

*Verba Filii ad sponsam de tribus generibus Christianorum, figuratis per Iudeos in Egypto existentes,
et qualiter ista ad sponsam reuelata sunt transferenda et testificanda et predicanda per Dei amicos
personis ignorantibus. Capitulum LX.*

1 Filius loquebatur ad sponsam dicens: ”Ego sum Deus Israel et ille, qui cum Moyse loquebatur. Moyses, cum ad populum meum mitteretur, peciit signum aliquod, dicens: ‘Non credit michi aliter populus.’ **2** Si ergo erat populus Domini, ad quem Moyses mittebatur, quare diffidebat? Sed scire debes, quod in populo illo tria genera hominum erant. **3** Quidam credebant Deo et Moysi. Secundi erant, qui credebant Deo et diffidebant de Moyse, reputantes, ne forte ex adiuuacione propria et presumpcione talia loqui vel facere presumeret. Tercii erant, qui nec Deo nec Moysi credebant.

4 Si nunc tria genera hominum sunt inter Christianos, qui in Hebreis signantur. Aliqui sunt, qui bene credunt Deo et verbis meis. Alii sunt, qui credunt Deo sed diffidunt de verbis meis, quia nesciunt discernere inter spiritum bonum et spiritum malum. Tercii sunt, qui nec credunt michi nec tibi, cum qua verba mea locutus sum. **5** Sed, sicut dixi, licet Hebreorum quidam diffidebant de Moyse, tamen omnes cum eo mare rubrum transierunt in heremum, ubi, qui diffidebant, colebant ydola et prouocauerunt Deum ad iram. Ideo et consumpti sunt misera morte, sed hoc non fecerunt nisi illi soli, qui malam fidem habuerunt.

6 Propterea, quia humanus animus tardus est ad credendum, ideo amicus meus transferet verba mea ad eos, qui credunt ei. Ipsi postmodum diffundent ad alios, qui nesciunt discernere inter bonum spiritum et malum. **7** Si autem audientes pecierint signum, ostendant eis virgam, sicut Moyses fecit, idest verba mea explanent eis. Sicut enim virga Moysi recta erat et terribilis propter immutacionem in serpentem, sic verba mea recta sunt, ut nulla in eis inueniatur falsitas. **8** Terribilia sunt, quia iudicium rectum sonant. Proponant et testificantur, quod ad verbum et sonum unius oris cessit et recessit dyabolus a Dei creatura, qui, nisi potestate mea refrenaretur, eciam mouere posset montes.

9 Qualis tunc eius potencia cum permissione Dei, qui ad unius vocis sonitum fugabatur? Propterea, sicut illi Hebrei, qui nec crediderunt Deo nec Moysi, processerunt de Egypto in terram promissionis quasi coartando se cum aliis, sic nunc multi Christiani quasi inuiti procedent cum electis meis, quia

non confidunt de potencia mea, quod saluare eos possim. **10** Nullatenus credunt verbis meis, falsam spem habent ad virtutem meam. Attamen verba mea sine voluntate eorum complebuntur et quasi artabunt se ad perfeccionem, usquequo veniant ad locum, qui michi placuerit.”